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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá studií mechanických vlastností kompozitních materiálů

s akrylátovou matricí plněnou retardérem hoření – ATH, vyuţívanou především v oblasti

vlakové dopravy. Teoretická část se zaměřuje na obecný popis významu kompozitních

materiálů, jejich základnímu popisu členění, výrobními technologiemi a pouţívanými ma-

teriály. V neposlední řadě také jejich širokému spektru vyuţitelnosti v technické praxi.

Praktická část je zaměřena na výrobu vzorků kompozitních materiálů s akrylátovou matricí

MODAR®835 S CS a následnému testování mechanických vlastností zkouškami na tah a

tříbodový ohyb.

Závěr práce je věnován zhodnocení výsledků zkoušených materiálů a porovnání rozdílů

mezi nimi.

Klíčová slova: Kompozitní materiály, mechanické vlastnosti, retardér hoření.

ABSTRACT

This dissertation is concerned with the study of mechanical properties of composite mate-

rials with acrylic matrix filled with fire retardant – ATH, which is udes especially in rail

transport. The theoretical part focuses on the general description of the importance of com-

posite materials, their basic description of structure, manufacturing technology and materi-

als used. Last but not least, their wide range of use within the industry.

The practical part is focused on the production of samples of composite materials with

acrylic matrix MODAR®835S CS and subsequent testing of mechanical performance by

tension tests and three-point bending.

The conclusion of my dissertation concerns a summary of results of tested materials and a

comparison of their differences

Keywords: Composite materials, mechanical properties, flame retardant.
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ÚVOD

Vzhledem k vývoji techniky dnešní doby a rozmachu nových technologií v nejrůznějších

odvětvích stále více stoupají nároky a poţadavky na pouţívané materiály. Objevování no-

vých materiálů člověkem ovlivňovalo jeho ţivot jiţ od pradávných dob. Lidstvo procháze-

lo dobou kamennou, bronzovou, ţeleznou a postupné zlepšování a inovace dovedly tech-

nologie k moţnosti vyrábět i materiály zcela nové, syntetické, které v přírodě nenajdeme.

Takovéto materiály mohou být sloţeny z různých komponent a mít charakter cílevědomé

konstrukce. Musí splňovat jak konstrukční, technologické, ale také fyzikální, chemické a

různé jiné poţadavky. Mezi takové v dnešní době hojně pouţívané materiály patří bezpo-

chyby kompozitní materiály s polymerními matricemi. Počátky této technologie se tradují

jiţ někdy kolem roku 1907, kdy připravil belgický chemik Leo Hendrik Baekeland fenol-

formaldehydový polykondenzát (pryskyřici), tedy první průmyslově vyráběnou „umělou

hmotu“ pod názvem Bakelit. Kolem roku 1960 začaly být kompozitní materiály předmě-

tem rostoucího zájmu odborníků všech profesí.

Studie těchto materiálů a postupné zdokonalování přinesla revoluci na poli vyuţití kompo-

zitů jako konstrukčních materiálů pro nejrůznější oblasti pouţití, například v leteckém

průmyslu bychom se bez těchto materiálů dnes jiţ neobešli. Různými kombinacemi pouţi-

tých komponent lze vytvořit materiál jiným způsobem nevyrobitelný.

Kompozitní materiály s polymerními matricemi se vyznačují zejména schopností měnit

jejich elastické vlastnosti a pevnost změnou prostorového uspořádání výztuţe, druhu vý-

ztuţe (rohoţe, tkaniny, rovingy atd.), poměrem obsahu výztuţe, matrice (pojiva) a techno-

logií výroby. Při pouţití stejných materiálů (pryskyřice, sklo) lze efektivně vyrobit širokou

škálu materiálů s odlišnými vlastnostmi. Tyto moţnosti například v oblasti pouţití tradič-

ních materiálů, jako ocelí, téměř odpadají.

Tato bakalářská práce je věnována problematice kompozitních materiálů s polymerními

matricemi, popisu charakteristik v praxi nejvíce vyuţívaných polymerních pryskyřic. Je

zde také nastíněna problematika jednotlivých technologií výroby.

Experimentální část práce je věnována studiu mechanických vlastností materiálů

s vysokoplněnou akrylátovou matricí, pouţívanou zejména v oblasti vlakové dopravy, kde

se kladou přísné nároky zejména na nehořlavost.

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Leo_Baekeland&action=edit&redlink=1
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

1.1 Obecná definice kompozitního materiálu

Pod pojmem kompozitní materiály rozumíme heterogenní materiály sloţené ze dvou nebo

více fází, které se vzájemně výrazně liší svými mechanickými, fyzikálními a chemickými

vlastnostmi. Pro kompozitní materiály je dále charakteristické, ţe se vyrábějí mechanic-

kým mísením jednotlivých sloţek. Tím se liší např. od slitin, které jsou rovněţ heterogen-

ní. Pro kompozitní materiály je charakteristický tzv. synergismus, coţ znamená, ţe vlast-

nosti kompozitu jsou vyšší, neţ by odpovídalo pouhému poměrnému sečtení vlastností

jednotlivých sloţek. Existence synergismu je velmi významná, neboť vede k získávání

materiálů kvalitativně zcela nových vlastností. [1]

Jsou sloţené materiály, respektive cílevědomě kombinované různé druhy materiálů tak,

abychom získali nové poţadované vlastnosti kompozitu, kterými nedisponují samotné pů-

vodní sloţky. Kaţdá sloţka plní jinou funkci a disponuje odlišnými vlastnostmi. Názorným

příkladem kompozitního materiálu můţe být například: kov-kov, kov-plast, ţelezo-beton,

plast-keramika atd. [2]

Obrázek 1 Tahový diagram matrice nevyztužené a

vyztužené skelnými vlákny-kompozit [1]
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1.2 Vlastnosti a výhody kompozitů

V průběhu posledních desetiletí dochází stále častěji k upřednostňování kompozitních ma-

teriálů. Tento nárůst lze vysvětlit novými a stále se rozšiřujícími poznatky mechanických

vlastností kompozitů, jejich odolností a ţivotností. To umoţnilo jejich specifičtější pouţí-

vání a sníţilo bezpečnostní součinitele na přijatelnou úroveň. Pouţitím kompozitu místo

tradičního materiálu, jako je například ocel, dochází k značnému sníţení hmotnosti. To je

dáno nízkou hmotností vlastního kompozitu, specifickými vlastnostmi jednotlivých sloţek

a moţností vytvořit kompozit přímo pro daný účel. Protoţe jde o kombinaci materiálů,

můţou se kompozity navrhovat s ohledem na specifické vlastnosti, které přinášejí řadu

výhod v porovnání s tradičními materiály, např. odolnost proti chemikáliím, elektrické a

teplotní izolační vlastnosti atd. [1]

Hlavními výhodami při pouţití kompozitů je:

•vysoká tuhost a pevnost

•vlastnosti ve směru orientace vláken

•tepelná, chemická odolnost, ohnivzdornost, malá tepelná roztaţnost [2]

Tabulka 1 Srovnání vlastností různých druhů materiálů [1]

Pevnost [MPa] Modul pruţnosti [GPa]

 Vyztuţené plasty 250-900

 Ocel 480-600

 Nerez 630-650

 Aluminium 290

 Vyztuţené plasty 17-45

 Ocel 206

 Nerez 210

 Aluminium 69-75

Tepelná vodivost [W/K.m] Hustota [g/cm
3
]

 Vyztuţené plasty 0,0-0,7

 Ocel 52-63

 Nerez 33

 Aluminium 84-170

 Vyztuţené plasty 1,6-2,0

 Ocel 7,85

 Nerez 7,70

 Aluminium 2,7
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1.3 Struktura kompozitních materiálů

1.3.1 Klasifikace kompozitů

V současnosti je na trhu široké spektrum kompozitních materiálů lišících se pojivem (prys-

kyřicí), typem výztuţe (rohoţe, tkaniny, rouna) a mnohdy i způsobem výroby (RTM, lami-

nace, navíjení atd.)

Z hlediska rozdělení dle druhu matric existují dva zásadní typy polymerních pryskyřic-

pojiv:

 Termoplasty-tuhé látky, které měknou a tekou při zvýšení teploty nad určitou hod-

notu charakteristickou pro daný polymer. Po ochlazení pod tuto teplotu opět pře-

jdou do stavu pevného. Charakteristickým znakem termoplastů jsou velmi dlouhé

makromolekuly vytvořené opakujícími se strukturními jednotkami (aţ několik mi-

lionů). Z tohoto důvodu bývá tento typ makromolekul označován jako polymer.

Jednotlivé vazby nejsou vzájemně vázány chemickými vazbami. Patří zde napří-


[…]


ál, který bude disponovat pevností minimálně 150MPa.

Jako výztuţ při výrobě vzorků série A bylo pouţito v prvním případě pouze dvou rohoţí

Unifilo, u dalších vzorků jsme kombinovali rohoţe Unifilo a mezi ně vkládali běţnou skel-

nou tkaninu o hmotnosti 280g/m
2
. Předmětem zkoumání bylo, jak významně ovlivní počet

tkanin pevnost v ohybu daného materiálu. Samotná výztuţ Unifilo o hmotnosti 300g/m
2
+

450g/m
2
(vzorek 1. série A) vykázala hodnotu pevnosti v ohybu 159,11 MPa, coţ je

v porovnání s hodnotou pevnosti v ohybu 132 MPa, kterou udává výrobce v materiálovém

listu u nevyztuţené pryskyřice, jen malé zlepšení. U vzorku 2. série A, který byl vyztuţen

navíc jednou skelnou tkaninou, jsme naměřili hodnotu ohybového napětí 253,60 MPa, coţ

byl oproti prvnímu testu jiţ markantní rozdíl. Největší hodnotou pevnosti v ohybu však

disponoval vzorek 3. série A, jehoţ pevnost vykázala hodnotu 317,01 MPa a byla nejvyšší

z celé série vzorků A. U vzorků 4. bylo dosaţeno 304,81 MPa napětí v ohybu a u poslední-

ho vzorku 5. série A hodnota klesla na 271,80 MPa napětí v ohybu. Nejlépe se tedy vyka-

zuje hodnotou pevnosti v ohybu 317,01 MPa vzorek 3. Tato hodnota předčila naše očeká-

vání a rozhodně bychom při výrobě doporučili pouţít tento materiál.

Při výrobě vzorků série B jsme pouţili rozmanitější druhy výztuţe. V prvním případě bylo

pouţito rohoţe Unifilo 300g/m
2
a 5x skelné tkaniny o hmotnosti 280g/m

2
. Tento vzorek při

testování na tah vykázal pevnost 185,97 MPa. Dle materiálového listu udává výrobce taho-

vé napětí nevyztuţené pryskyřice 56 MPa. Pevnost v tahu prvního vzorku je vyhovující.

Výztuţ druhého vzorku se skládá ze dvou rohoţí Unifilo 300g/m
2
a jedné bidiagonální

skelné tkaniny Saertex 980g/m
2
. Napětí v tahu se u tohoto vzorku rovnalo hodnotě 79,45

MPa. Tento materiál bychom v praxi při tahovém namáhání nepouţili. Třetí vzorek, jehoţ

skladba výztuţe byla ze dvou tkanin Ahlstrom 1087g/m
2
vykazoval napětí v tahu o hodno-

tě 248,97 MPa. Čtvrtý vzorek o sloţení výztuţe jedna rohoţ Unifilo 300g/m
2
a 2x tkanina

Saertex 980g/m
2
disponoval pevností v tahu pouze 70,85 MPa. Tímto se nám potvrdilo, ţe
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rohoţ Unifilo v kombinaci s tkaninou Saertex vykazuje malou odolnost vůči namáhání

tahem. Pátý vzorek série B byl sloţen z jedné rohoţe Unifilo 300g/m
2
a 7x skelné tkaniny

280g/m
2
. Hodnota pevnosti v tahu 180,39 MPa byla dokonce menší neţ u vzorku 1. i

v případě, ţe obsahoval o dvě skelné tkaniny více. Šestý, poslední, vzorek série B byl slo-

ţen z devíti kusů fenolického prepregu PHG. Hodnota pevnosti v tahu byla 179,47 MPa.

Vzhledem k vysoké ceně, sloţitosti zpracování a nepříliš výrazným mechanickým vlast-

nostem bychom tento vzorek do výroby nedoporučili zařadit.

Pro objektivní posouzení vlastností vzorků série B jsme zaslali vzorky 3, 4, 5 a 6 na testo-

vání pevnosti v ohybu (tříbodový ohyb) do firmy SYNPO Pardubice. V případě vzorku 3.

série B byla naměřena pevnost v ohybu 322 MPa před expozicí a 314 MPa po expozici.

Vzorek 4. série B vykazoval pevnost v ohybu 133 MPa před expozicí a 106,4 MPa po ex-

pozici. V případě vzorku 5. byla hodnota pevnosti v ohybu 264 MPa před expozicí a 194

MPa po expozici. Vzorek 6. sloţen z prepregu PHG vykázal hodnotu pevnosti v ohybu 263

MPa před a 132 MPa po expozici. Tento vzorek byl značně ovlivněn vařením ve vodě.

Celkově se ukázal jako nejlépe pouţitelný vzorek 3. který vykazoval dobré vlastnosti jak

v tahu, tak v ohybu.

Cílem práce bylo vyvinout a zkoumat kompozitní materiály s vysokoplněnou akrylátovou

matricí pouze na mechanické vlastnosti zkouškami v ohybu a v tahu. Výzkumem vlivů

plniv na nehořlavost kompozitních materiálů s akrylátovou matricí bych se chtěl věnovat

v navazujícím magisterském studiu a tuto problematiku nastínit v diplomové práci.
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a0 mm střední tloušťka

b0 mm střední šířka

D mm průměr

E MPa modul pruţnosti v tahu

F N síla

L mm délka

Tg °C teplota skelného přechodu

ρ kg/m
3
hustota

μ - poissonovo číslo

ε - poměrné prodlouţení

σ MPa napětí

Lp mm vzdálenost podpor při zkoušce ohybem

σo MPa napětí v ohybu

Mo N.mm ohybový moment

Wo mm
3
modul průřezu v ohybu

σm MPa maximální naměřené napětí

εFMAX % poměrné prodlouţení při působení maximální síly

σB MPa napětí při přetrţení

εBreak % prodlouţení při přetrţení

𝑋 - odhad aritmetického průměru

s - směrodatná odchylka

ν % variační koeficient
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