nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek vedoucího bakalářské práce
(experimentální práce)

Jméno studenta: Přemysl Pilčík

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství
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Název bakalářské práce:

Studium kompozitů s akrylátovou matricí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalárska práca študenta Přemysla Pilčíka sa zaoberá návrhom a experimentálnym štúdiom

plnených akrylátových matríc pre navrhnutú aplikáciu.

Študent pristupoval v riešeniu bak. práce od jej zadania iniciatívne, problematiku prehľadne

spracoval, prípadné nejasnosti pravidelne konzultoval.

Vzorky plnených matríc pripravoval vo firme FORM, s.r.o., kde zvládol zvolenú

spracovateľskú technológiu.

Téma bakalárskej práce je prepojená s aktuálnym projektom danej firmy, problematika je

veľmi aktuálna i z pohľadu riešenia daného materiálu, vhodného najmä pre dopravný

priemysel, vzhľadom na FST vlastnosti.. Študent sa v práci sústredí na ohybové vlastnosti,

FST vlastnosti môžu byt pokračovaním tejto práce.

Experimentálne meranie realizoval samostatne a výsledky prehľadne spracoval. Práca

obsahuje množstvo experimentálnych výsledkov.

V bakalárskej práci experimentálne výsledky vzájomne porovnával, diskutoval a samostatne

formuloval závery.

Predložená bakalárska práca Přemysla Pilčíka spĺňa stanovené ciele, študent preukázal

schopnosť tvorivého myslenia a preto bakalársku prácu hodnotím veľmi pozitívne a

doporučujem k obhajobe.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

-

V Zlíne dne 1.6.2012

podpis vedoucího bakalářské práce